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Kulturhuset 2020. Visionen om kommunens kulturhus i nye "klæder" 

RESUME 

De 3 institutioner i Kulturhuset, Randers Kunstmuseum, Museum Østjylland og Randers Bibliotek arbejder 
med at udarbejde en fælles Vision 2020 for Kulturhuset samt en renovering og tilbygning til det nuværende 
Kulturhus.  
Jørgen Smidt-Jensen, der er chef for Museum Østjylland samt bibliotekschef Inger Skamris orienterer 
udvalget om dette arbejde. 

Sagsfremstilling 
Kulturhusets rammer er udfordret, men ombygget og tilføjet en ny bygning på J.O. Krags Plads, kan Kulturhuset 
invitere borgerne til kultur, kunst, viden og oplevelser på en helt ny måde. 
  
Kulturen skal være synlig for borgerne, og derfor er transparens et nøgleord for Kulturhuset år 2020. Bygningen er 
transparent, så alt, hvad huset rummer, kan ses udefra og i øjenhøjde med borgerne. Skellet mellem Kulturhusets 3 
institutioner er transparent, fordi de hver for sig og sammen skaber kulturtilbud, der er meningsfulde og 
sammenhængende. 
  
Indgangspartiet er centralt i det kommende kulturhus, og caféen er et fælles mødepunkt, hvor husets kulturelle 
oplevelser deles og diskuteres. De forskellige tilbud i huset kan nydes hver for sig, eller de kan skabe kulturel 
sammenhæng mellem f.eks kunst, historie og litteratur. 
  
De 3 kulturinstitutioner arbejder for øjeblikket med en fælles Vision 2020, der omfatter  
  

� en tilbygning på J.O. Krags Plads,  

� en ombygning af det eksisterende Kulturhus, samt 

� et forstærket samarbejde mellem de 3 institutioner i huset.  

  
Visionsprocessen er færdig i sommeren 2014. 
  
Det nuværende kulturhus i Randers er en unik bygning, der rummer 3 store og velbesøgte kulturinstitutioner: Randers 
Kunstmuseum, Museum Østjylland og Randers Bibliotek. 
  
Kulturhuset er indrettet i midten af 1960'erne, og det er delvis renoveret i 1997-1998. I dag har Kulturhuset mere end 
500.000 besøgende om året, og både borgere og institutuiioner har nye forventninger og krav til et moderne 
Kulturhus. 
  
Der har tidligere været udarbejdet planer for en om- og udbygning af hovedbiblioteket, og aktuelt arbejder Randers 
Kunstmuseum med planer om udvidelse af kunstmuseet. 
  
Kulturhusets institutioner har modtaget 260.000 kr. fra Kulturstyrelsen til udarbejdelse af en fælles vision for de 3 
institutioner i Kulturhuset. 
  
På denne baggrund er der udarbejdet et visionspapir og et arbejdspapir om Kulturhus 2020, der beskriver 
intentionerne bag et øget samarbejde mellem de 3 institutioner i Kulturhuset. 
  
Det er planen, at disse tanker skal visualiseres gennem skitser af et ombyggget kulturhus, der også har en tilbygning 
på J.O. Krags Plads. Visions- og arbejdspapirerne drøftes senere i bestyrelsen for Randers Kunstmuseum. 
  
Chefen for Museum Østjylland, Jørgen Smidt-Jensen og bibliotekschef Inger Skamris orienterer om arbejdet med 



Kulturhus 2020. 

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til kultur og fritidsudvalget, 
  

BESLUTNING 
Taget til efterretning. 
  
Anders Vistisen var fraværende. 

at orienteringen om arbejdet med en fælles Vision 2020 for de 3 institutioner i Kulturhuset tages til efterretning. 



Punkt 19: Ønske fra Vorup FB om overtagelse af omklædningsbygning på
Ulvehøj
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Ønske fra Vorup FB om overtagelse af omklædningsbygning på Ulvehøj 

RESUME 

Vorup FB foreslår, at foreningen overtager omklædningsbygningen på Ulvehøj Idrætscenter, idet 
foreningen ønsker at standsætte bygningen og drive den mod refusion af driftsudgifter og forrentning af 
omkostningerne til istandsættelse. Forvaltningen indstiller, at ønsket af principielle og økonomiske grunde 
ikke imødekommes. 

Sagsfremstilling 
Vorup FB ansøger om, at foreningen overtager omklædningsbygningen på Ulvehøj Idrætscenter med henblik på 
straks at istandsætte den. Foreningens udgifter hertil ønskes betalt af Randers Kommune, enten ved et fastlagt 
beløb i en kortere periode, eller ved betaling af ydelserne på et lån til formålet. Bygningen er i dårlig stand, og det er 
af et rådgivende ingeniørfirma vurderet, at der skal anvendes op mod 2½ mio. kr. på renovering og energioptimering 
af bygning og installationer i de kommende år. Vorup FB forventer at kunne udføre arbejdet billigere end Randers 
Kommune gennem anvendelse af sponsoraftaler og frivillig arbejdskraft, også selv om foreningen skal tillægge 
moms til udgifterne.  
Der er i 2014 givet en anlægsbevilling på 500.000 kr. til påbegyndelse af renovering af bygningen. Arbejdet vil også 
i kommende år have høj prioritet.  
Foreningen ønsker endvidere at overtage det kommunale driftsbudget for bygningen, reduceret med de forventede 
besparelse på forbrugsafgifter som følge af energioptimeringen. 
Forvaltningen finder, at der kan være god effekt af, at ansvaret for udgifterne ligger hos brugerne, så ledelse og 
trænere kan påvirke medlemmers adfærd i positiv retning, idet besparelser på energi, rengøring og vedligeholdelse 
tilfalder foreningen. Det er dog forvaltningens opfattelse, at bygningen i givet fald skal være istandsat før 
overdragelse, og at der skal være beregnet et nyt energiforbrug efter renovering og energioptimering. 
Hertil kommer, at der ikke i driftsbudgettet er midler til at yde et driftstilskud på ydelser på et nyt lån, der afhængig af 
løbetid og vilkår kan forventes at være i størrelsesordenen 200 - 300.000 årligt.  
Reglerne i virksomhedsoverdragelsesloven gør det mindre attraktivt for foreninger at overtage rengøringen. 
Endelig er der tæt sammenhæng mellem omklædningsbygning og idrætsanlæg, og af hensyn til andre brugere af 
anlægget skønnes kommunal drift af omklædningsbygningen at være mest hensigtsmæssig. 

ØKONOMI 
Forventet udgift til renovering og energioptimering 2,5 mio. kr. (eksl. moms). 
Heraf er 0,5 mio. kr. bevilget i 2014. Hvis der fortsat afsættes anlægsmidler til formålet i efterfølgende år, vil 
arbejdet blive gennemført etapevist. 
  
Hvis ønsket imødekommes, skal der i stedet afsættes driftsmidler i størrelsesordenen 200 - 300.000 kr. til 
forrentning af Vorup FB's investering i istandsættelsen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til kultur- og fritidsudvalget, 
  

BESLUTNING 
Tiltrådt. 
  
Kultur- og fritidsudvalget vil på et senere tidspunkt tage en principiel debat om dette emne. 
  
Anders Vistisen var fraværende. 

at ansøgningen ikke imødekommes. 



Punkt 20: Tilskudsaftaler med foreninger
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Tilskudsaftaler med foreninger 

RESUME 

Der fremlægges forslag til principper for indgåelse af tilskudsaftaler med foreninger. 

Sagsfremstilling 
I forbindelse med godkendelse af ændrede regler for Randersordningen 2014 godkendte kultur- og fritidsudvalget 
efter indstilling fra folkeoplysningsudvalget, at der kan indgås tilskudsaftaler med folkeoplysende foreninger for 
flerårige perioder. Det fremgår af Randersordningen, at tilskudsaftaler skal forelægges folkeoplysningsudvalget til 
godkendelse. Hvis tilskudsaftaler medfører øgede udgifter, skal de tillige godkendes af kultur- og fritidsudvalget. 
Formålet med tilskudsaftaler er at reducere det administrative arbejde i såvel foreninger som forvaltning, samt at 
sikre foreningerne en budgetmæssig sikkerhed for tilskuddet i en periode, så foreningen kan planlægge for flere år 
ad gangen. 
Tilskudsaftalen sikrer foreningen et fast tilskud i 3 – 5 år. For at have et udgangspunkt for aftalen er det nødvendigt, 
at foreningen har fået tilskud i nogle år forud, og at der er tale om en forholdsvis stabil forening hvad angår 
medlemstal, aktiviteter og faciliteter. 
Det bemærkes, at der er et forholdsvist stort arbejde med at etablere grundlaget for aftalen, og senere med at følge 
op og eventuelt etablere grundlaget for ny aftale. Til gengæld skal der ikke kontrolleres bilag mv. hvert enkelt år. 
Det foreslås, at tilskudsaftalen kan omfatte: 
Tilskud til faste lejemål/foreningsejede klublokaler 
Tilskud til medlemmer 
Tilskud til kursusdeltagelse 
Tilskud til pleje af idrætsarealer, herunder opstregning  
Eventuelle andre områder 
Men ikke: 
Tilskud fra udviklingspulje, breddeidrætsmidler og eventuelle andre puljer. 
Lokaletilskud til enkelte lejemål (f.eks. spejderlejere, træningsophold) 
Timer i idrætshallerne (idet der er en særskilt ordning for idrætshaller) 
Tilskudsgrundlaget og tilskuddene er underkastet samme regnskabs- og revisionskrav som alle andre tilskud, 
herunder mulighed for udtagelse til stikprøvevis legalitetskontrol. Tilskud udbetales i fire rater årligt. Tilskuddet 
prisreguleres med den sats, som byrådet vedtager at fremskrive tilskudskontoen med. 
Tilskudsaftalen kan opsiges fra begge parter, hvis forudsætningerne ændrer sig væsentligt, herunder hvis 
tilskudsbeløb til foreninger uden tilskudsaftale ændres med mere end 10 pct. 

ØKONOMI 
Tilskudsaftaler etableres inden for eksisterende økonomi. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til folkeoplysningsudvalget, 
  

 
 
Folkeoplysningsudvalget, 24. februar 2014, pkt. 11: 
 
 
Sagen sendes til kultur- og fritidsudvalget til behandling først og derefter retur til folkeoplysningsudvalget. 
  
Louise Høeg Jensen var fraværende ved sagens behandling. 

BESLUTNING 
Kultur- og fritidsudvalget besluttede at tiltræde indstillingen. 
  

at principperne for indgåelse af tilskudsaftaler godkendes. 



Ellen Petersen tog forbehold vedr. punktet omkring tilskud til pleje af idrætsarealer, herunder opstregning og 
begærede sagen i byrådet. 
  
Andes Vistisen var fraværende. 



Punkt 21: Undersøgelse af idrættens forhold

18.14.00-G01-3-14



Undersøgelse af idrættens forhold 

Sagsfremstilling 
Resultaterne fra Danmarks Idræts-Forbunds (DIF) undersøgelse ’Idrætsforeninger i Danmark – rammer og vilkår’ 
og DBU-Jyllands undersøgelse ’Årets Jyske Fodboldkommune’ præsenteres for udvalget.  
DIF har i deres undersøgelse beskrevet og rangeret de danske idrætsforeningers rammer og vilkår i landets 
kommuner ud fra 22 parametre inden for fire temaer; økonomi, idrætsfaciliteter, frivillighed og idrætspolitik. Randers 
bliver i undersøgelsen rangeret som nr. 72 ud af 93 kommuner.  
Ud fra de fire temaer tildeles Randers følgende pladser: 

� Økonomi: 69. plads 

� Idrætsfaciliteter: 70. plads 

� Frivillighed: 51. plads 

� Idrætspolitik: 56. plads 

DBU-Jylland har kåret Årets Jyske Fodboldkommune på baggrund af fire temaer hvori Randers tildeles følgende 
pladser: 

� Tilskud: 9. plads 

� Baneforhold: 25. plads  

� Tilfredshed blandt frivillige: 26. plads 

� Medlemsandel på baggrund af indbyggertal: 30. plads 

Randers rangeres samlet set som nr. 22 ud af de 42 jyske kommuner. Placeringen er beregnet ud fra et simpelt 
gennemsnit af de fire temaer.  
Undersøgelsernes fremgangsmåde og resultater gennemgås detaljeret på udvalgsmødet, med henblik på en 
drøftelse af, om der er områder, hvor vi skal foretage ændringer eller igangsætte initiativer. 

BESLUTNING 
Drøftet. 
  
Kultur- og fritidsudvalget ønsker i samarbejde og dialog med de lokale idrætsforeninger at arbejde med 
forbedring af idrættens forhold i Randers. 
  
Anders Vistisen var fraværende. 



Punkt 22: Konstituering af udvalgsformand under ferie
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Konstituering af udvalgsformand under ferie 

Sagsfremstilling 
Udvalgsformand Mogens Nyholm har oplyst, at han holder ferie i perioden 8. juli - 21. juli 2014. 
Næstformand Ellen Petersen konstitueres i denne periode som formand.  
Da perioden er på mindst 2 sammenhængende uger, vil næstformanden ifølge vederlagsbekendtgørelsen modtage 
vederlag for perioden svarende til formandens vederlag forholdsmæssigt for den pågældende periode. 
Forvaltningen indstiller til kultur- og fritidsudvalget, 
at næstformanden indtræder i udvalgsformandens funktioner under dennes ferie i perioden.  

BESLUTNING 
Tiltrådt. 
  
Anders Vistisen var fraværende. 



Punkt 23: Studieture i byrådsperioden 2014-2017

00.01.00-G00-31-14



Studieture i byrådsperioden 2014-2017 

RESUME 

Se sagsfremstilling. 

Sagsfremstilling 
I forbindelse med introseminaret for kultur- og fritidsudvalget den 25.-26. februar 2014 blev der bl.a drøftet studieture 
for udvalget i byrådsperioden 2014-2017. 
  
Af hensyn til forvaltningens tilrettelæggelse af eventuelle studieture foreslås det, at kultur- og fritidsudvalget allerede 
på nuværende tidspunkt drøfter ønsker til indhold i studieture samt mulige tidspunkter for eventuel studietur i 2014. 
  
Et forslag til studietur i 2014 kan være fra tirsdag den 17. - lørdag den 21. juni 2014. 

ØKONOMI 
Ingen. 

INDSTILLING: 
Forvaltningen indstiller til kultur- og fritidsudvalget, 
  

  

BESLUTNING 
1. at: Forvaltningen udarbejder oplæg til emner for studietur. 
  
2. at: Mulighed for studietur i 2014 i uge 24 eller uge 25 blev drøftet. 
  
Anders Vistisen var fraværende. 

at udvalget drøfter ønsker til indhold i studieture, samt 

at udvalget drøfter tidspunkt for afvikling af eventuel studietur i 2014. 



Punkt 24: Lukket: Lukket punkt: Æresborgerudnævnelse
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